u Johannis fratria sui, unius ex novem filijs dicti sui patris, qui studendo expectavit

" bene per. xv. annos vel circa in Senonensi et Fiorentina ecclesijs prebendam „. Il

medesimo Roberto Cavalcanti fece altre domande simili, di cui noto questa a Symoni

alteri fratri suo, baccalario in legibus, qui in ipsis studet et studuit in Montepussulano

et Aureliano ». Queste suppliche furono tutte esaudite dal papa il 21 luglio 1342. —
Cosi i fiorentini stavano studiando od insegnando a Montpellier e ad Orléans, e conti-

nuavano ad esercitare offici ecclesiastici e civili a Tournai.

Di un altro famigliare del card, di Tournai mi riesce opportuno tener parola,

poiché anche costui ottenne un beneficio, cioè l'ospedale di S. Giovanni nella diocesi

di Fiesole (2).
' Supplicat S. V. humilis servus vester Johannes Benini de Florentia

« laycus familiaris bo. me. domini... cardinalis Tornacensis, cui per decem annos et

" amplius in diversis mundi partibus missus per eum, servivit fideliter, nulla exinde

" remuneratone recepta, et qui tempore traditionis rotuli familiarium ipsius, prò

" dicto domino cardinali erat in Francia et in dicto rotulo non fuit positus . .
. „. Il

papa concesse quanto gli fu chiesto sotto la data di Avignone, 5 dicembre del 1343.

Sotto la data di Avignone, 27 dicembre 1343 (" vj. kl. ian., anno secundo ,) (3),

trovo una serie di concessioni fatte a fiorentini, sicché è probabile che si trattasse

di suppliche non mandate di lontano alla Curia pontificia, ma trasmesse direttamente.

Potrebbe anche supporsi che uno solo fosse venuto in Avignone recando pure seco le

domande degli amici, ma appare più ovvio il pensare che costoro costituissero insieme

un gruppo venuto ad Avignone. Tali suppliche si riferiscono a Thome Corsini legum

" doctori, magistro Miniato de Sancto Miniato phisico, Jacobo Benci et Philippo

" Angiolerij civibus Florentinis „. Fra le concessioni fatte, evvi anche quella, non

molto rara di certo, ma neanche troppo comune, di creare notai. Era un diritto al

quale attribuivasi grande importanza, e che non potea venir esercitato che da per-

sone assai elevate.

Colla Curia indubitatamente trovavasi legato " Lapus Ruspi de Florentia habitator

M Avinionensis „, il quale era coniugato " cum unica et virgine „ (cioè non aveva

contratto le seconde nozze, e la moglie sua, ancora vivente, non l'aveva sposata

vedova) : a lui i cardinali ed altri privati " suas scutiferorum vestes generose consue-

verant concedere et concedunt „ ed egli domandava di potere, pur usando di tal veste,